奉节府办议函〔2024〕180号

奉节县人民政府办公室关于
县政协十五届三次会议第82号提案的复函

张永生代表：
您提出的《关于加强耕地保护推进农村粮食种植的建议》（第82号）收悉。经前期对接沟通、认真研究和会商办理，现答复如下：

提案内容

关于加强耕地保护推进农村粮食种植的建议：一是请农委深入调查农村实际，推荐一些适合种植的经济农作物，并开展相应的种植技术培训，或者是提供相应的技术支持，解决农村种植种类选择少，技术差的问题。二是请农委将集体经济组织纳入大户种植补贴范围。有力的促进集体经济组织完成政治任务，进行有效种植，确保把粮食安全落到实处。

二、办理过程

针对您的建议，县农业农村委组织相关业务科室负责人及技术人员，就建议内容，结合奉节县粮油产业发展现状，进行了综合分析，并与您深入交换了意见，取得了积极的效果。

三、完成情况
（一）多措并举解决技术难题。一是粮经套做见成效。对于已经种植且效果较好的经果园林，采取减少经作（茶果药）的种植密度，粮+经作（茶、果、药）套作的形式，确保种植一季粮食。在甲高镇（油橄榄+大豆）、公平镇、岩湾乡、汾河镇（茶叶+大豆）、石岗乡（花椒+大豆）、红土乡、平安乡、汾河镇（小水果+大豆）的种植模式套作9.5万余亩。要对低效经果林进行结构调整，引导种植户进行产业转型，有序退出，复耕复种粮食，五马镇安静村520亩低效猕猴桃改种大豆和玉米，取得良好的效果。二是积极组织农技培训。2023年全县开展农技培训18个班，38个素质素养，培训主要围绕全县主导产业，重点开展乡村振兴、粮食安全、大豆玉米带状复合种植、新品种新技术新工艺、农业农村政策法规等知识技能培训，重点开展先进适用技术、加工物流、品牌打造、电商营销、金融信贷、经营管理等，主要形式是现场教学、一对一指导、集中课堂。

（二）助力种粮大户量质双增。近年来，奉节县持续加大政策扶持力度，不断强化农民种粮收益保障。从严格实行粮食安全党政同责到落实最严格耕地保护制度，完善种粮大户补贴、玉米大豆带状复合种植补贴、撂荒地复耕复种补贴等政策，给种粮大户们打了“强心针”、吃了“定心丸”。一是完善种粮大户补贴。按照渝农发〔2022〕59号文件要求按照“一卡通”补贴操作程序，根据补贴工作任务，做好登记、核实补贴农户姓名和补贴面积，做好公示与补贴发放工作。2023年验收合格的种粮大户达到471户，种粮面积达到95841亩。同比增加72.5%和86.3%。二是优化玉豆种植补贴。为充分调动广大农户和各类新型经营主体开展带状复合种植积极性，给予每亩200元的种植补贴，对于超计划面积部分，积极争取本级财政资金，按照统一的标准进行补助，主要用于弥补在播种、施肥、打药、收获等环节增加的成本支出。三是新增撂荒地复耕补贴。根据前期撂荒地疑似图斑核查成果，摸清全县撂荒地底数、建立台账，迅速开展撂荒地复耕复种工作。

感谢您对我们工作的关心和支持。

此复函已经县政府副县长黎源审签。请在评分表上对办理工作和办理结果评分，以便我们进一步改进工作。
奉节县人民政府办公室

                     2024年7月8日

― 2 ―
― 3 ―